
Università degli Studi di Ferrara
AREA TECNICA

Ripartizione Lavori Pubblici e Manutenzione
Ufficio Gare Lavori Pubblici

GG/DC/sc
Prot. 
Titolo  IX   Cl. 1   Fasc. 1 /2017.                                                     Rep.

DECRETO DIRETTORIALE

OGGETTO: nomina della commissione giudicatrice, ai sensi degli artt. 155 e 77 del D.lgs.
50/2016 e s.m.i., per la valutazione delle proposte progettuali, e nomina del seggio di gara,
per l’espletamento delle attività amministrative, in relazione al concorso di progettazione a
grado unico “Complesso Machiavelli”, CUP F78C16000200005, CIG 72150775E4.  

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI gli artt. 152 e seg. del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., inerenti la disciplina
dei concorsi di progettazione e di idee;

VISTO il comma 1 dell’art. 155 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che dispone, per
i  concorsi  di  progettazione,  che  la  commissione  giudicatrice  sia  composta  unicamente  di
persone  fisiche,  alle  quali  si  applicano  le  disposizioni  in  materia  di  incompatibilità  e
astensione di cui all'articolo 77, comma 6 del medesimo decreto, nonché l'articolo 78;

VISTO l’art. 78 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che dispone l’istituzione presso
l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.AC.)  di  un  Albo  nazionale  obbligatorio  dei
componenti  delle  commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici, demandando alla stessa Autorità, mediante l’emanazione di specifiche Linee guida,
la disciplina in materia di iscrizione all'Albo, e consentendo nelle more l’applicazione della
norma transitoria di cui all'articolo 216, comma 12 del decreto;

VISTO  che ai sensi del predetto art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., fino
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la
scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

PRESO  ATTO  che  l’A.N.AC.,  con  Determinazione   n.  1190  del  16  novembre  2016
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del  3 dicembre 2016, n. 283, ha emanato le pertinenti
Linee guida (n. 5/2016) recanti i criteri di scelta dei commissari  di gara e di iscrizione degli
esperti  nell’Albo  nazionale  obbligatorio  dei   componenti  delle  commissioni  giudicatrici,

Prot. n. 0148567 del 24/11/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/1]



rimandando l’entrata in vigore  dell’Albo all’adozione di un Regolamento teso a disciplinare
le  procedure   informatiche  per  garantire  la  casualità  della  scelta,  la  corrispondenza  delle
professionalità richieste, la rotazione degli esperti, nonché le modalità di  comunicazione tra
l’Autorità, le stazioni appaltanti e i commissari di gara;

VISTO il comunicato del Presidente dell’A.N.AC. in data 22 marzo 2017, che conferma, fino
all’emanazione del suddetto Regolamento,  l’esclusiva competenza delle stazioni appaltanti
nella nomina delle commissioni giudicatrici;

CONSTATATO che alla data odierna il Regolamento de quo non è stato emanato; 

PRESO ATTO inoltre del ritorno in consultazione pubblica delle predette linee guida n. 5, ai
fini del necessario aggiornamento conseguente l’entrata in vigore del D.Lgs. 19 aprile 2017,
n. 56, recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, disponente  “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO  l’art.  20  del  Regolamento  di  Amministrazione,  Finanza  e  Contabilità  di
Ateneo in vigore dal 6 novembre 2017, che declina le funzioni del Direttore Generale;

RILEVATO che:

- il Consiglio di Amministrazione, con Delibera n. 379 in data  26 luglio 2017, ha
autorizzato l’indizione di un concorso di progettazione a procedura aperta in unico
grado, ex art. 152 e ss. del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, finalizzato all’acquisizione di
un progetto di livello pari allo studio di fattibilità tecnico-economica per i lavori di
demolizione  e  ricostruzione  dei  prefabbricati  esistenti  presso  il  complesso
universitario  di  Via  Machiavelli,  al  fine  di  realizzare  un  nuovo  edificio  per  la
didattica, con opzione di affidamento delle successive fasi di progettazione, della
direzione  lavori  e  del  coordinamento  della  sicurezza  al  soggetto  vincitore  del
concorso;

- il concorso di progettazione è stato bandito in data 9 ottobre 2017;

PRESO ATTO della  scadenza  per  la  partecipazione  al  concorso,  24 novembre  2017 ore
12:00, dalla quale è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della
commissione giudicatrice;

CONSIDERATO  che è possibile individuare, sulla base della valutazione delle specifiche
competenze professionali, i membri della commissione giudicatrice tra i docenti in organico
presso l’Università degli Studi di Ferrara, nelle persone di:

- Ing.  Maurizio  Biolcati  Rinaldi,  Professore  Associato  afferente  al
Dipartimento di Ingegneria;

- Arch. Gabriele Lelli, Ricercatore afferente al Dipartimento di Architettura;

- Arch.  Nicola  Marzot,  Professore  Associato  afferente  al  Dipartimento  di
Architettura;



ACCERTATA la loro disponibilità a far parte della commissione; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni sostitutive rese dai medesimi ai sensi del D.P.R. 445/2000,
attestanti l'inesistenza a proprio carico delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al
comma 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  del  predetto  art.  155,  la  funzione  della  commissione  si
esaurisce nell’esame e valutazione dei progetti presentati; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere alla contestuale nomina di un seggio di gara,
deputato all’attività di controllo formale della documentazione presentata dai concorrenti, ai
fini dell’ammissione al concorso;

VALUTATA l’idoneità  a  far  parte  del  seggio  di  gara,  per  la  comprovata competenza  ed
esperienza, dei sig.ri:

- Ing.  Giuseppe  Galvan,  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  in  qualità  di

Presidente;

- Dott. Donato Ciardo, Responsabile dell’Ufficio Gare Lavori Pubblici, componente;

- Geom.  Simone  Tracchi,  Responsabile  Ufficio  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione,

componente;

- Dott.ssa Silvia Capuano, Ufficio Gare Lavori Pubblici, componente.

ACCERTATA la disponibilità dei suddetti;

DECRETA

- di nominare ai  sensi  dell’art.  155  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii., la commissione
giudicatrice  del  concorso  di  progettazione  “Complesso  Machiavelli”, CUP
F78C16000200005,  CIG 72150775E4, così costituita:

- Ing.  Maurizio  Biolcati  Rinaldi,  Professore  Associato  afferente  al
Dipartimento di Ingegneria;

- Arch. Gabriele Lelli, Ricercatore afferente al Dipartimento di Architettura;

- Arch.  Nicola  Marzot,  Professore  Associato  afferente  al  Dipartimento  di
Architettura;

- di nominare il seggio di gara incaricato della verifica della documentazione presentata dai
concorrenti, così costituito:

- Ing. Giuseppe Galvan, Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di
Presidente;

- Dott.  Donato  Ciardo,  Responsabile  dell’Ufficio  Gare  Lavori  Pubblici,
componente;



- Geom.  Simone  Tracchi,  Responsabile  Ufficio  Lavori  Pubblici  e
Manutenzione, componente;

- Dott.ssa Silvia Capuano, Ufficio Gare Lavori Pubblici, componente.

- La partecipazione alla  commissione giudicatrice si  intende a titolo gratuito  per tutti  i
membri, a norma dell’art. 77 c. 10 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

Ferrara, 

                                                                                                       Il DIRETTORE GENERALE
   Ing. Giuseppe Galvan


